令和７年１０月１日

報道機関各位

長岡市環境部環境政策課長

小中学生が環境に優しい行動について考えました！

デコ活４コマまんがコンクールの審査結果が決定

 長岡市は、市内小中学生を対象に、「デコ活※」をテーマにした作品を募集しました。

これは子どもたちが成長し、社会人となった際に積極的に環境保全活動に取り組むこ

とができるような人材を育てることを目的に実施したものです。

これまで標語を募集してきましたが、今年度初めて「４コマまんが」の募集を実施

しました。

このたび、審査結果がまとまりましたので、下記のとおり概要をお知らせします。

ぜひ取材くださるようお願いします。

令和７年度デコ活４コマまんがコンクール

１ 募集期間  ７月５日～９月５日

２ 募集テーマ  小学校1～3年生…地球にやさしく

        小学校4～6年生…CO₂を減らすには

        中学校1～3年生…カーボンニュートラルに向けて

３ 応募状況  応募総数 292作品

        （小学校 213作品、中学校 79作品）

４ 審 査 員  長岡市環境審議会委員、学校教育課指導主事、環境部職員

５ 結  果  受賞作品一覧については別紙のとおり

６ そ の 他  ・受賞した児童・生徒への取材を希望する場合は、学校への確認を

行うため、事前に環境政策課へご連絡をお願いします。

・受賞した作品は、市ホームページやトキと自然の学習館で公開す

るなど、広くＰＲに活用します。

※デコ活：二酸化炭素（Co₂）を減らす脱炭素(Decarbonization)と、環境に良いエコ(Eco)を含むデコと

活動・生活を組み合わせた新しい言葉です（環境省HP）。

長岡市

問い合わせ：環境政策課 近藤

TEL０２５８－２４－０５２８

４コマまんがを初募集

受賞作品一覧

【テーマ 地球にやさしく（小学校１～３年生）】

金賞 「わたしにできること」 日越小学校３年 星野 彩葉さん

銀賞 「エコなくらし」 新潟大学附属長岡小学校１年 平井 絃太郎さん

銅賞 「くうきをきれいに！」 阪之上小学校３年 仲野 琴葉さん

銅賞 「ぴかぴかのおまつり」 才津小学校２年 立川 碧祈さん

【テーマ CO2を減らすには（小学校４～６年生）】

金賞 「生ごみをリサイクル」 豊田小学校４年 渡辺 悠人さん

金賞 「植物の力をかりて」 豊田小学校４年 本間 一來さん

銅賞 「CO2削減ちゃん！」 日越小学校６年 石井 夢夏さん

銅賞 「車の使いすぎは注意！」 豊田小学校４年 外山 心麗さん

【テーマ カーボンニュートラルに向けて（中学生１～３年生）】

金賞 「シロクマ救って地球も救う（私が！）」 関原中学校１年 外川 和花さん

銀賞 「植物の神」 西中学校２年 原田 梨花さん

銅賞 「エコの”つもり”」 西中学校１年 髙橋 菜々美さん

銅賞 「食品ロス（スイカ）」 西中学校１年 髙田 彩芭さん

すべての入賞作品については、QRコードからご確認ください。

別 紙

令和７年度デコ活コンクール金賞作品一覧

別 紙

入 賞 者

 日越小学校 ３年 星野 彩葉さん

テ ー マ

 地球にやさしく

 （小学校１年～３年）

作成理由・感想

わたしはたべものをよくのこすの

でじぶんでできることは何かってか

んがえたらうかんだ。

入 賞 者

 豊田小学校 ４年 渡辺 悠人さん

テ ー マ

 CO2を減らすには

 （小学校４年～６年）

作成理由・感想

家では、生ごみをもやすごみです

てていたけどクリーンセンターに見

学して、生ごみのふくろですてたほ

うがエコだと知ったので、みんなに

も伝えたいと思って書きました。

別 紙

入 賞 者

 豊田小学校 ４年 本間 一來さん

テ ー マ

 CO2を減らすには

 （小学校４年～６年）

作成理由・感想

植物の力をかりて地球温だんかを

ふせぐのはとてもたいへんですが、

みんながきょう力したらCO2をへら

す助けになるかもしれないと思いま

した。

別 紙

入 賞 者

 関原中学校 １年 外川 和花さん

テ ー マ

 カーボンニュートラルに向けて

 （中学校１年～３年）

作成理由・感想

夏休みに、北海道の旭山動物園に

行きました。

動物園のシロクマの飼育員さんが

地球温暖化の影響でシロクマは絶滅

危機にあるといっていました。

そこで私にできることはないかと

考え、４コマまんがを描いてみるこ

とにしました。

マンガを描いてみて私にも今日か

らカーボンニュートラルに向けてで

きることがあると気づきました。

別 紙

問い合わせ先:⾧岡市環境部環境政策課
    電話 0258-24-0528 ＦＡＸ 0258-24-6553

  Ｅメール kankyo@city.nagaoka.lg.jp

デコ活とは、二酸化炭素（CO₂）を減らす（DE）脱炭素（Decarbonization
デ ィ カ ー ボ ナ イ ゼ ー シ ョ ン

）と、環境

に良いエコ（Eco）を組み合わせた「脱炭素につながる新しい豊かな暮らしを創る国民運動」

の愛称です。

地球温暖化の原因である二酸化炭素を減らす取組や省エネ対策、自然を守る取組、暮らし

に植物やグリーンカーテンを取り入れるなどデコ活について、みなさんの想いを漫画に。

ご応募お待ちしています！

① 小 学 校
しょうがっこう

１～３年生
ねんせい

 「地球
ちきゅう

にやさしく」

② 小 学 校
しょうがっこう

４～６年生
ねんせい

 「CO2 を減
へ

らすには」

③ 中 学 校
ちゅうがっこう

１～３年生
ねんせい

 「カーボンニュートラルに向けて」

作成のヒント💡：お家で普段気を付けていること、授業で習っていることなど生活の中で取り組んでいるこ

と、取り組みたいことを考えてみてください。

令和
れ い わ

７年度
ね ん ど

テーマ

 応募にあたっての注意事項
① 入賞作品を 10 月以降にこめぷら、市ホームページで公表予定です。

その際に、入賞者の学校名、学年、氏名を公表します。
② 応募作品は返却しません。
③ デジタルで作成した場合も、紙で応募してください。
④ 著作権は⾧岡市に帰属します。
⑤ 応募者の個人情報は、本事業の目的以外に使用することはありません。

デコ活
カ ツ

４コマ まんがを募集!

応募対象：長岡市内の小・中学校に通学する児童・生徒

応募方法：応募用紙を利用し、学校（先生）を通じて応募して

ください。

応募締切：令和 7 年９月 5 日（金）

ペギーちゃん

ゴーヤの神様

（長岡の環境キャラクター）

入賞者には図書カードを贈るよ♪

入賞商品

金賞 5,000 円分

銀賞 3,000 円分

銅賞 1,000 円分